
COMUNE DI MONTE SAN PIETRO

Città Metropolitana di Bologna

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 86 del  24/08/2022

OGGETTO:  Variazione  d'urgenza  al  bilancio  di  previsione  finanziario

2022/2024 (art. 175, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000).

L’anno  duemilaventidue il  giorno  ventiquattro del mese di  agosto alle ore

9,00, nella residenza comunale, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente
convocata.

Risultano i Signori Assessori:

CINTI MONICA Sindaca Presente
ZANARINI STEFANO Vice Sindaco Presente
FABBRI BARBARA Assessore Presente
REINA ALICE Assessore Presente
IODICE MARIA CONCETTA Assessore Presente
MONTI GIANLUCA Ass.re esterno Assente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1

Partecipa  il  Segretario  Generale/F.F.  MAGLIONE  MARIA  CONSIGLIA,  che
provvede alla redazione del presente verbale.

Presiede  la  seduta  il  Sindaco/F.F.  CINTI  MONICA, che  dichiara  aperta  la
trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 86 del  24/08/2022

LA GIUNTA COMUNALE 

Si dà atto che la presente seduta si tiene in modalità telematica nel rispetto dei criteri di

trasparenza e tracciabilità per lo svolgimento delle sedute da remoto in videoconferenza, previsti dal

regolamento  approvato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  29.3.2022  ad  oggetto

“Regolamento  per  lo  svolgimento  delle  sedute  degli  organi  collegiali  da  remoto  in

videoconferenza”, in considerazione dell’attuale perdurare della pandemia da covid19 e del recente

incremento dei contagi.

Premesso  che  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  124  del  29.12.2021  ad  oggetto

“Approvazione  della  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -

Periodo  2022/2024  (art.  170,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000)”,  dichiarata  immediatamente

eseguibile,  è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione

2022-2024;

Premesso, altresì, che con delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 29.12.2021 ad oggetto

“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (art. 151, Decreto Legislativo n.

267/2000 e art. 10 Decreto Legislativo n. 118/2011)”, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5, del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs.

n. 118/2011, i quali dispongono che:

- “le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  d'urgenza

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare

entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data

non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

- “In  caso di  mancata o parziale ratifica del  provvedimento di  variazione adottato dall'organo

esecutivo,  l'organo  consiliare  è  tenuto  ad  adottare  nei  successivi  trenta  giorni,  e  comunque

sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi

dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Visto il D.P.R. n. 97 del 21 luglio 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale

n. 169 del 21 luglio 2022, con il quale sono stati indetti per domenica 25 settembre 2022 i comizi

per le elezioni della camera dei Deputati e del Senato della Repubblica;

Considerato che nel bilancio di previsione 2022/2024 erano state iscritte spese e la relativa

entrata per una consultazione elettorale nel corso dell’esercizio 2022;

- che in data 12 giugno 2022 si sono svolti alcuni Referendum costituzionali e pertanto parte delle

somme previste in bilancio per consultazioni elettorali sono state impegnate; 

-  che  la  somma  residua  prevista  in  bilancio  non  è  sufficiente  a  garantire  le  necessità  per  lo

svolgimento delle elezioni politiche del 25 settembre 2022; 

- che è stata quantificata in € 28.138,00= la maggiore spesa necessaria per l’organizzazione e lo

svolgimento delle consultazioni elettorali del 25 settembre 2022, spesa corrente non ricorrente che

verrà integralmente rimborsata dallo Stato ai sensi della normativa vigente; 

Ritenuto  di  dover  effettuare  la  necessaria  e  conseguente  variazione  al  bilancio  di

previsione  2022/2024  per  iscrivere  la  spesa  e  la  relativa  entrata  di  pari  importo  e  di  dover



provvedere in via d’urgenza,  stante l’urgenza di impegnare alcune spese nel rispetto dei termini

previsti per il regolare svolgimento delle elezioni politiche del 25 settembre p.v.;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) contenente l’elenco delle variazioni

di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 - Esercizio

2022 del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 28.138,00=

CA € 28.138,00=

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00=

CA € 0,00=

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 28.138,00=

CA € 28.138,00=

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00=

CA € 0,00=

TOTALE A PAREGGIO 
CO € 28.138,00= € 28.138,00=

CA € 28.138,00= € 28.138,00=

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto

la lettera B) quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito l’allegato parere favorevole del Revisore Unico dei Conti, Dott. Giuseppe Flace,

prot. n. 16239/2022 in data 16/08/2022, rilasciato ai sensi dell'art. 239, c. 1, lett. b), relativamente

alle variazioni di bilancio, allegato alla presente;

Ritenuto  pertanto  di  avvalersi  del  potere  surrogatorio  riconosciuto  all’organo  esecutivo

dall’art.  175, comma 4, del  d.Lgs.  n.  267/2000, e di apportare,  in via d’urgenza,  al  bilancio di

previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visti:

-  il  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267,  nonché  le  vigenti  disposizioni  di  legge  ad  esso

compatibili;

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

-il D.Lgs. n. 118/2011;

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

- gli articoli 4 e 5 del Regolamento dei Controlli Interni;

Preso atto che l'istruttoria della presente delibera è stata effettuata dalla Responsabile del

Servizio Finanziario;



Visti  i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del  presente

provvedimento espressi, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dalla Responsabile del 2° e 3°

Settore e dalla Responsabile del Servizio Finanziario ed allegati alla presente deliberazione;

A votazione unanime e palese

D E L I B E R A

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate:

1) - di apportare, al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, annualità 2022, le variazioni di

competenza  e  di  cassa,  ai  sensi  dell’art.  175,  commi  1  e  2,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,

analiticamente  indicate  nell’allegato  A)  di  cui  si  riportano  le  seguenti  risultanze  finali

necessarie  per  lo  svolgimento  delle  elezioni  della  camera  dei  Deputati  e  del  Senato  della

Repubblica previste per il 25 settembre p.v.;

ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 28.138,00=

CA € 28.138,00=

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00=

CA € 0,00=

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 28.138,00=

CA € 28.138,00=

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00=

CA € 0,00=

TOTALE A PAREGGIO 
CO € 28.138,00= € 28.138,00=

CA € 28.138,00= € 28.138,00=

2) - di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6, e 193 del

d.Lgs.  n.  267/2000,  come risulta  dal  prospetto  che si  allega sotto la lettera  B) quale parte

integrante e sostanziale;

3) - di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di

60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4,

d.Lgs. n. 267/2000;

4) - di  dichiarare,  con  separata  ed  unanime  votazione,  immediatamente  eseguibile  il  presente

provvedimento, ai sensi dell'art.  134, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000, per poter procedere agli

adempimenti conseguenti e permettere il regolare svolgimento delle consultazioni elettorali per

elezioni della camera dei Deputati e del Senato della Repubblica previste per il 25 settembre

2022.



COMUNE DI MONTE SAN PIETRO

Città Metropolitana di Bologna

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 
82/2005 e s.m.i.

Il Sindaco/F.F.
CINTI MONICA

Il Segretario/F.F.
MAGLIONE MARIA CONSIGLIA


